
 
SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
         VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE  dell'ASSEMBLEA dei  SOCI

N.  33 DEL  29/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2025-2026

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre alle ore 10:25 a seguito
di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella BOLDRINI Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Damiano FELLI Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14.82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo GORINI Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea FRANCESCHI Delegato 16,25% X
Comune di SESTO 
FIORENTINO

Camilla SANQUERIN Delegato 15,72% X

Comune di SIGNA Marinella FOSSI Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina CURRADI Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza
quale Segretario della Dott.ssa Natalia Giachetti.
Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato il 100% delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI il vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in
conformità con le  disposizioni  di  settore di  cui  alla LR n.  40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
1. che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt.

31 e 113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda Sanitaria di
Firenze e i Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

2. del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea
SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

PREMESSO che le disposizioni di cui all’art.71 tredicies della LR 40/2005 prevedono che i consorzi
Società della Salute operino in regime di contabilità economica e adottino i Bilanci di competenza
secondo lo schema-tipo approvato con apposita deliberazione della Giunta Regionale; 

1   



RICHIAMATO lo Statuto di questa Società della Salute che definisce le funzioni dell’Assemblea dei
Soci e della Giunta Esecutiva;

VISTA la Convenzione costitutiva e in particolare:
 Art.  12  “Rapporti  fra  gli  enti consorziati”  in  cui  si  definisce  le  modalità  con  cui  gli  Enti

consorziati  mettono  a  disposizione  del  Consorzio  Società  della  Salute  le  risorse  umane,
strumentali e finanziarie in rapporto alle quote capitarie di ciascun ente di cui all’art. 10 della
convenzione;

 Art. 14 -15: “Finanziamento e Modalità di Finanziamento” nei quali vengono evidenziati i
fondi di dotazione e le modalità con cui gli enti soci trasferiscono le risorse;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 834/2022 relativa a “Indirizzi per l’armonizzazione
ed uniforme redazione dei bilanci preventivi e d’esercizio della Società della Salute”, con la quale
vengono definite, tra l’altro, le linee guida contabili per la predisposizione dei Bilanci della Società
della Salute;

RICHIAMATO  il  Regolamento  di  Contabilità  di  questa  Società  della  Salute  adottato  con  la
deliberazione n. 18/2015, con il quale all’art. 4 si fa riferimento alla programmazione economica e
patrimoniale  della  Società  della  Salute,  viene  proposto  lo  schema  di  Bilancio  Economico  di
Previsione  Annuale  2024  e  Pluriennale  2024-2025-2026,  mentre,  per  la  relazione  di
programmazione  delle  attività  (Piano  Operativo  Annuale),  questo  è  stato  approvato  con
deliberazione n. 5 del 28/02/2023.

VISTO l’art. 37 del decreto legislativo n. 36/2023, a mente del quale:
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e,  per  gli  enti locali,  secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i
principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque
disponibile. […] 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

PRESO ATTO altresì che il presente Bilancio è stato redatto nel rispetto delle direttive stabilite dalle
disposizioni legislative statali e regionali, nonché nel rispetto degli impegni presi dagli Enti comunali
facenti parte del Consorzio, comprese quelle inerenti le risorse da destinare alla gestione associata
dei servizi sociali;

Con le modalità previste dallo Statuto della Società della, Salute con votazione unanime.

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare il Bilancio Economico di Previsione per l’anno 2024 e la relativa relazione del
direttore  integrata  di  cui  all’allegato  “A”,  il  bilancio  Pluriennale  2024/2025/2026  di  cui
all’Allegato “B”, il Programma triennale degli acquisti sopra la soglia dei 140.000,00 euro di
cui  all’allegato  “C”  e  la  relazione  del  Collegio  Sindacale  di  cui  all’allegato  “D”  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2   



2. di  dare  atto che il  presente Bilancio di  Previsione può essere  oggetto di  ridefinizione in
relazione ai  trasferimenti contenuti nei  Bilanci  di  Previsione dei  Comuni  consorziati,  non
ancora approvati, qualora questi siano di diversa entità rispetto all’impegno comunicato per
la stesura del presente bilancio;

3. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e
al Collegio Sindacale;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                                           IL DIRETTORE 
            Camilla Sanquerin                                                                                Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

      IL SEGRETARIO
              D.ssa Natalia Giachetti

Da partecipare alle seguenti strutture:

- Enti consorziati
- Collegio Sindacale

 - Alla S.O.C. Contabilità Generale USLTC
- Direzione SdS
- Responsabile Amm.tivo Gass
- Responsabile Bilancio SdS

3   


	​ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

